1

证券代码：601005 股票简称：重庆钢铁 公告编号：2025-021

重庆钢铁股份有限公司
Chongqing Iron & Steel Company Limited
（在中华人民共和国注册成立的股份有限公司）

关于购买 4100mm 宽厚板生产线等资产的进展公告

重要内容提示：

● 交易标的：炼钢二系列和轧钢 4100mm 宽厚板、2700mm 板材、

线材、棒材、型材产线等资产。

● 交易价款：人民币 1,080,659,977.20 元（含税）。

● 支付方式：分期付款。

● 本次交易不构成关联交易、重大资产重组，交易实施不存在

重大法律障碍。

● 公司第十届董事会第十一次会议审议通过了《关于重庆钢铁

参与竞拍 4100mm 宽厚板生产线等资产的议案》。该竞拍事项在公司

董事会审批权限范围内，无需提交公司股东大会审议。

● 2025 年 6 月 16 日，公司与重庆钢铁（集团）有限责任公司

签署了《资产转让合同》。

一、交易概述

2025 年 3 月 27 日，公司第十届董事会第十一次会议审议通过

了《关于重庆钢铁参与竞拍 4100mm 宽厚板生产线等资产的议案》，

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

2

同意公司参与竞拍重庆钢铁（集团）有限责任公司（以下简称“重

钢集团”）持有的 4100mm 宽厚板生产线等资产。该等资产挂牌交易

价为人民币 1,080,659,977.20 元，公司参与竞拍不涉及关联交易，

亦不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

具体内容详见公司 2025 年 3 月 28 日披露于上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）的《关于参与竞拍 4100mm 宽厚板生产线等资产

的公告》（公告编号：2025-003）。

二、交易进展及后续安排

2025 年 6 月 16 日，公司与重钢集团签署《资产转让合同》

（以下简称“转让合同”），以人民币 1,080,659,977.20 元（含税）

购买 4100mm 宽厚板等资产，支付方式为分期付款，重钢集团承诺该

等资产未设定抵押权。

1.分期付款安排

转让合同生效及收到重钢集团开具的有效发票后，公司支付交

易价款的 30%（含交易保证金）及重庆联合产权交易所交易服务费，

其余款项按如下分期方式在一年期内完成支付，同时按照同期银行

贷款利率计算分期付款期间的利息，利随本清。

（1）第一期：2025 年 12 月 31 日前，公司以不低于（含）人

民币 100,000,000 元的金额支付交易价款及相应利息；

（2）第二期：转让合同生效之日起至一年期满之前，公司支付

剩余所有交易价款及相应利息。

2.过渡期安排及资产交割

自转让合同签订之日起至资产交割完成之日止为过渡期。在过

渡期内，未经公司书面同意，重钢集团不得对资产进行重大处置或

3

变更其用途。

自转让合同生效且公司完成交易价款的 30%（含交易保证金）

金额付款之日起 5 日内，重钢集团以现状进行资产移交，双方共同

签订资产交割书完成资产权属转移。

3.生效

转让合同自公司、重钢集团双方签字盖章之日起生效。

三、对上市公司的影响及风险提示

公司主要从事中厚钢板、型材及线材等钢材的制造及销售。标

的资产是公司生产经营的重要资产，其涉及的钢铁产线符合国家

《产业结构调整指导目录（2024 年本）》和国家产能政策要求。签

订转让合同是为保证公司生产经营持续稳定，支撑公司核心主业高

质量发展、优化公司产品结构调整的重要举措。公司已根据目前财

务状况和资金情况，就签订转让合同进行了审慎评估，总体认为公

司具备购买标的资产的能力。

未来该等产线生产的产品盈利情况可能受到行业政策、市场环

境变化等因素影响，具有不确定性。敬请广大投资者谨慎决策，注

意防范投资风险。

特此公告。

重庆钢铁股份有限公司董事会

2025 年 6月 17 日